



ISSN 1640 – 1409

**STOWARZYSZENIE  
LIGA OCHRONY PRZYRODY**

**Zarząd Okręgu  
w Słupsku**

**AKTUALIA OCHRONY PRZYRODY 2006/I. (27)**

.....



*6 let  
24 10 3*

**Słupsk, maj 2006 r.**

## DO CZYTELNIKÓW....

W minionym roku 2005 przeprowadzono cztery zebrania plenarne Zarządu Okręgu LOP w Słupsku, wydano dwa Zeszyty Informacyjne Z.O. LOP w marcu i listopadzie 2005r., zorganizowano wspólnie z STSK i PTTK dwie imprezy połączone z wieczornicami i wystawami okolicznościowymi- „Wybrzeże nadmorskie i jego ochrona” w maju oraz „Krajobrazy miast Regionu Słupskiego” w grudniu 2005 r.

Kontynuowano też akcję czynnej ochrony sowy płomykówki i nie-  
toperzy w powiatach: bytowskim, kartuskim i kościerskim (z częściowej  
dotacji Wojew. Funduszu Ochr. Środ. i Gosp. Wodnej w Gdańsku i Starost-  
wa w Kartuzach). Przeprowadzono doroczne konkursy młodzieżowe- „Mój  
Las” etap regionalny, IV. etap „Na najbardziej aktywne szkolne Koło LOP  
Okręgu Słupskiego”, XV. i XVI. „Słupski Konkurs Sozologiczny”.

Publikowano artykuły i notatki informacyjne w czasopismach:  
„Jantarowe Szlaki” i „Pomerania” w Gdańsku oraz „Informator Oświato-  
wy” ODN w Słupsku. Działały wszystkie Komisje Problemowe Z.O. LOP.

Zarząd Główny LOP nadał naszym działaczom trzy srebrne i dwie  
złote Odznaki Honorowe LOP, wręczone uroczyście dnia 8 XII 2005r.

W niniejszym Zeszycie kończymy publikowanie cyklu p.t. „Pre-  
zentacja Nadleśnictw L.P.” podając zestawienie sumujące. Nadal utrzymu-  
jemy cykl „Sylwetki Leśników Pomorskich” oraz inne stałe działy redak-  
cyjne.

Na okładce zamieszczamy fragment mapy sozologicznej okolic  
Przechlewa w powiecie człuchowskim.

Urzędowi Miejskiemu dziękujemy za wsparcie finansowe, dzięki  
któremu możemy rozwinąć w 2006 r. działalność sozologiczno- dydaktycz-  
ną oraz wydawać bieżąco „AKTUALIA...”



Zarząd Okręgu LOP w Słupsku  
oraz Redakcja „AKTUALIÓW ...”

Słupsk, w maju 2006r.

## PREZENTACJA NADLEŚNICTW LASÓW PAŃSTWOWYCH

### NADLEŚNICTWO LIPUSZ

83-424 Lipusz, ul. Brzozowa 2

tel. (0-58) 680 07 80/1,

687 45 23/25

fax. (0-58) 680 07 99.

[www.gdansk.lasy.gov.pl](http://www.gdansk.lasy.gov.pl)

e-mail: [lipusz@gdansk.lasy.gov.pl](mailto:lipusz@gdansk.lasy.gov.pl)

Województwo Pomorskie

W roku 1894 utworzono Nadleśnictwo Państwowe Sulęcyno, a w 1902 r. - Nadleśnictwo Państwowe Lipusz. W 1973 r. oba te Nadleśnictwa połączono pod nazwą **Nadleśnictwo Lipusz**, które obecnie (2006 r.), po kolejnych reorganizacjach, obejmuje powierzchnię 22.807 ha, w tym leśnej 21.800 ha, podzieloną na trzy obręby leśne: Sulęcyno, Dziemiany i Lipusz, łącznie z 20-oma leśnictwami.

Obszar Nadleśnictwa usytuowany jest na pograniczu powiatów: kartuskiego, kościerskiego i bytowskiego Województwa Pomorskiego. W powiecie bytowskim znajdują się leśnictwa: Bawernica, Parchowo, część. Żółno. Nadleśnictwo Lipusz podlega Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku.

Według podziału na krainy i dzielnice przyrodniczo- leśne (1988 r.) – Obręb Sulęcyno leży w I. Krainie Bałtyckiej, Dzielnicy Pojezierza Drawsko- Kaszubskiego, a Obręby Lipusz i Dziemiany – w III. Krainie Wielkopolsko- Pomorskiej w Dzielnicy Borów Tucholskich.

W geobotanicznym podziale Polski prof. Władysława **Szafera** (1978 r.) grunty Nadleśnictwa Lipusz znalazły się w Prowincji Niżowo- Wyżynnej, Środkowoeuropejskiej, w Dziale Bałtyckim, w Krainie Pojezierza Pomorskiego, Okręg Kartuski.

W systemie fizycznogeograficznej regionalizacji Polski według prof. Jerzego **Kondrackiego** (1978 r.)- Nadleśnictwo Lipusz zostało zaliczone do prowincji „Niż Środkowoeuropejski”, podprowincji „Pojezierza Południowobałtyckie”, makroregionów: „Pojezierze Zachodniopomorskie”, „Pojezierze Wschodniopomorskie”, „Pojezierze Południowopomorskie”.

Północno- zachodnia część Nadleśnictwa Lipusz (Obręb Sulęcyno) leży w mezoregionie „Pojezierze Bytowskie”, a północno- wschodnia

część Nadleśnictwa (również Obręb Sulęczyño) – w mezoregionie „Pojezierze Kaszubskie” (vel. „Pojezierze Kartuskie”). Część środkowa i południowa Nadleśnictwa – Obręby Lipusz i Dziemiany, leży w mezoregionie „Równina Charzykowska”, sięgając aż do mezoregionu „Bory Tucholskie” (vel. „Równina Tucholska”)

Prof. Jerzy **Kondracki** (1978 r.) wyodrębnił na terenach zajmowanych przez Nadleśnictwo Lipusz następujące typy krajobrazu naturalnego – **I. Klasa krajobrazów nizinnych**

**B. Rodzaj krajobrazów dolin i równin akumulacyjnych**

**2. Gatunek** den dolinnych – wzdłuż cieków wodnych i nad jeziorami

**C. Rodzaj krajobrazów młodoglacjalnych** – w środkowej i południowej części Nadleśnictwa, Obręby Lipusz i Dziemiany

**1. Gatunek** równin morenowych

**2. Gatunek** pagórkowaty pojezierny

**3. Gatunek** sandrowy pojezierny.

Konfiguracja (rzeźba) terenu jest urozmaicona, a wysokości nad poziom morza dochodzą od 160 m w okolicy Dziemian na południu obszaru Nadleśnictwa do ponad 200 m w części północnej Nadleśnictwa w okolicach Sulęczyña.

Na stosunkowo ubogich gruntach Nadleśnictwa Lipusz wyodrębniono następujące siedliska leśne:

- Bór świeży zajmuje 45,5 % powierzchni
- Bór mieszany świeży – 37,7 %
- Las mieszany świeży – 13,4 %
- Las świeży – 1,1 %
- Las mieszany bagienny – 1,0 %
- pozostałe siedliska – 1,3 %

W drzewostanach dominującym drzewostanem (i gatunkiem lasotwórczym) jest sosna, zajmująca ponad 92 % powierzchni.

Roczne zadania gospodarcze obejmują m.in. :

- około 5, - hektarów zalesień gruntów porolnych;
- ponad 100, - hektarów odnowień powierzchni zrębowych;
- pozyskanie drewna około 60.000, - m<sup>3</sup> grubizny, w tym zaledwie około 7.000 m<sup>3</sup> grubizny liściastej.

Gospodarkę łowiecką prowadzi, na zasadzie dzierżawienia terenów, 8 Kół Łowieckich PZŁ w dziewięciu obwodach łowieckich (6 leśnych i 3 polne).

W roku 1985 ustanowiono prawnie w gminie Parchowo leśno-torfowiskowy rezerwat przyrody o nazwie „Jeziorka Chojnickie” („Siedem Jezior koło Chośnicy”), na powierzchni 213,59 ha, w tym leśnej 180 ha. Siedem jezior rezerwatowych przedstawia różny stopień zarastania i starzenia się biocenoz. Stąd też obserwacja tych procesów i zjawisk jest jednym z ważniejszych zadań sozologicznych w rezerwacie.

Fragment obszaru Nadleśnictwa o powierzchni 4.214 ha (20 % ogólnej powierzchni) wchodzi w skład Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego ustanowionego prawnie w 1983 r. na powierzchni 17.832 ha.

Lasy Nadleśnictwa Lipusz stanowią również najdalej na wschód wysuniętą część otuliny Parku Krajobrazowego „Dolina Słupi” (utworzonego dnia 8 XII 1981 r.) w gminie Parchowo. Powierzchnia Parku wynosi 37.040 ha, a otuliny parkowej – 83.170 ha.

Obok rezerwatu przyrody w gminie Parchowo warto też odnotować zabytki i ciekawostki historyczne – archeologiczne jak np. grodziska, osady, kurhany z okresu wczesnego Średniowiecza, a także z czasów Starożytności w okolicach miejscowości Parchowo, Jamno, Gołczewo (dr Piotr **Konarski** – „Archeologiczne zabytki Parchowa” – kwartalnik PTTK „JANTAROWE SZLAKI” Gdańsk Nr 4 (278) 2005 r., strony 30 – 33).

Prof. Mieczysław **Jasnowski** ze Szczecina zaliczył (1990 r.) gminę Parchowo do regionu zatorfień dużych (9 – 12 %) ze znaczną koncentracją złóż torfowych typu wysokiego w okolicach Jeziora Mausz (460 ha powierzchni lustra wody), po jego południowo- zachodniej stronie.

Urozmaicony krajobraz terenów – wzniesienia morenowe, liczne i duże jeziora, lasy – w granicach zasięgu administracyjnego Nadleśnictwa Lipusz jest wyjątkowo piękny i charakterystyczny dla Pomorza Polskiego.

## NADLEŚNICTWO LIPUSZ







## NADLEŚNICTWO TRZEBIELINO

77-235 Trzebielino Nr 53 A

tel. (0-59) 858 02 44

858 01 13-15

fax. (0-59) 858 01 68

e-mail: [trzeb@szczecinek.lasy.gov.pl](mailto:trzeb@szczecinek.lasy.gov.pl)

Województwo Pomorskie

Utworzone w 1953 r. Nadleśnictwo Państwowe Trzebielino składało się z części sąsiednich Nadleśnictw Wiatrołom i Obłężę w powiecie miasteckim ówczesnego województwa koszalińskiego. W 1975 r. zlikwidowano Nadleśnictwo Trzebielino i wraz z Nadleśnictwem Wiatrołom (utworzonym w 1945 r.) włączono jako obręby leśne do Nadleśnictwa Dretyń. Z dniem 1 stycznia 1993 r. powołano ponownie samodzielne Nadleśnictwo Trzebielino o powierzchni ogólnej 19.598 ha (w tym m.in. 18.338 ha lasów i 718 ha gruntów rolnych), z dwoma obrębami Trzebielino i Wiatrołom oraz 13 leśnictwami, na terenie pięciu gmin w województwie wówczas śląskim, a obecnie pomorskim. Miejscowość gminna Trzebielino, będąca siedzibą Nadleśnictwa, leży przy południkowo usytuowanej drodze ze Słupska przez Miastko, Piłę do Poznania, w odległości 42 km na południe od Słupska i 25 km do Miastka w kierunku południowym.

Jednym z pierwszych Nadleśniczych w Trzebielinie w latach 50-tych XX. stulecia był inż. Bohdan **Bocheński**, późniejszy Dyrektor Rejonu L.P. w Słupsku, a w końcu Inspektor Obwodowy OZLP Szczecinek, zasłużony dla lasów pomorskich.

Według regionalizacji przyrodniczo- leśnej (1988 r.) grunty Nadleśnictwa Trzebielino leżą w I. Krainie Bałtyckiej, Dzielnicy Pojezierza Drawsko- Kaszubskiego.

Prof. Władysław **Szafer** umieścił tereny zajmowane obecnie przez Nadleśnictwo Trzebielino w geobotanicznym podziale Polski (1978 r.) w Obszarze Eurosyberyjskim, Prowincji Niżowo- Wyżynnej, Środkowo-europejskiej, w Dziale Bałtyckim, Poddziale Pasa Równin Przymorskich i Wysoczyzn Pomorskich, w Krainie Pojezierza Pomorskiego, na pograniczu Okręgów: Wałecko- Drawskiego i Kartuskiego.

W fizycznogeograficznej regionalizacji Polski według prof. Jerzego **Kondrackiego** (1978 r.) Nadleśnictwo Trzebielino znalazło się w Strefie lasów mieszanych, w Prowincji: „Niż Środkowoeuropejski”, w Podprowincji: „Pojezierza Południobałtyckie”, w Makroregionie: „Pojezierze Zachodniopomorskie”, w Mezoregionie: „Wysoczyzna Polanowska”,

- z południowo- wschodnim fragmentem swego terenu położonym w Mezo-regionie: „Pojezierze Bytowskie”.

Opracowując rozmieszczenie typów Krajobrazu naturalnego Polski prof. Jerzy **Kondracki** uwzględnił (1978 r.) na obszarach dzisiejszego Nadleśnictwa Trzebielino występowanie następujących krajobrazów:

- Klasa: „Krajobrazy nizinne”
- Rodzaj: „Krajobrazy dolin i równin akumulacyjnych”
- Gatunki: „Den dolinnych” – wzdłuż biegu rzek Wieprzy i Kamienicy  
„Tarasów z wydмами” – w północnej części Nadleśnictwa
- Rodzaj: „Krajobrazy młodogłacjalne”
- Gatunek: „Równin i wzniesień morenowych” – w południowej części Nadleśnictwa.

Rzeźba terenu wyraża się wysokościami około 130 m n.p.m. na północy Nadleśnictwa w okolicy Suchorza i około 160 m n.p.m. na południu, w okolicy Wiatrołomu i Barkocina.

Konfigurację terenu (rzeźbę) urozmaicają też doliny i jary strumieni i rzek, z których ważniejszymi są Wieprza, Pokrzywnica, Kamienica, a także i tafle zbiorników wodnych powierzchniowych, stojących.

Na ubogich siedliskach leśnych i niskiej klasyfikacji jakościowej gruntów wytworzyły się w większości słabsze typy siedliskowe, a to - bór świeży zajmujący 54 % powierzchni, a oprócz tego – bór mieszany świeży – 25 %, las mieszany świeży – 12 %, las świeży – 3 %, inne siedliska – 6 %.

W ślad za tym wykształca się skład gatunkowy drzewostanów; ogólnie w Nadleśnictwie Trzebielino sosna zajmuje 88 % powierzchni leśnej, brzoza – 3,9 %, buk – 3,2 %, świerk 2,2 %, olsza czarna – 1,2 %, inne rodzaje drzew – 1,5 %. Sosna więc zdecydowanie kształtuje wygląd lasów. To też w okresie dziesięciolecia przeciętnie pozyskiwana masa drewna – w użytkach rębnych wynosząca około 420.000 m<sup>3</sup> (około 42.000 m<sup>3</sup> rocznie), a w cięciach przedrębnych 280.000 m<sup>3</sup> (około 28.000 m<sup>3</sup> rocznie), jest w większości surowcem iglastym.

Rozmiar prac w zakresie odnowienia i zalesienia obliczony na okres dziesięcioletni wynosi łącznie ponad 2.000 ha (czyli rocznie około 200 ha), natomiast w zakresie prac pielęgnacyjnych – blisko 4.800 ha (rocznie około 480 ha).

Około 2 km na południe od Suchorza, a około 6 km na północ od Trzebielina, przy drodze Słupsk – Poznań, leży torfowiskowo- leśny rezerwat przyrody o nazwie „Torfowisko Zieliń Miastecki”. Rezerwat ten o powierzchni 46,50 ha ( w tym 16,25 ha w charakterze rezerwatu ścisłego) został prawnie ustanowiony w 1981 roku.



Przedmiotem ochrony jest torfowisko przejściowe i zarastające oczka dystroficzne ze stanowiskami roślin chronionych wodnych i torfowiskowych. Widoczne są stadia sukcesyjne formowania się torfowiska. Rezerwat jest też miejscem bytowania i lęgów ptactwa wodnego i błotnego.

Po stronie wschodniej terenów Nadleśnictwa rozciąga się część południowo-wschodniej otuliny (strefy ochronnej) Parku Krajobrazowego „Dolina Słupi”.

Wśród występujących w Nadleśnictwie roślin chronionych należy wyróżnić: wiciokrzew pomorski (*Lonicera periclymenum*), rosziczka okragłolistna i pośrednia (*Drosera rotundifolia et D. intermedia*), wrzosiec pospolity – bagienny (*Erica tetralix*), skrzyp olbrzymi (*Equisetum maximum*).

Zwierzęta chronione reprezentują: żuraw (*Grus grus*), bąk (*Botaurus stellaris*), bielik (*Haliaeetus albicilla*) oraz reintrodukowany bóbr europejski (*Castor fiber*).

Gospodarka łowiecka prowadzona jest w obwodach łowieckich. Część z nich jest wydzierżawiona i użytkowana przez Koła Łowieckie PZŁ, a trzy obwody zostały wydzielone jako Ośrodek Hodowli Zwierzyny.

Liczne, prawnie chronione pomniki przyrody, przeważnie drzewiaste oraz stanowiska lęgowe ptaków drapieżnych- uzupełniają sieć zoologiczną Nadleśnictwa Trzebielino.

Według opracowań prof. Mieczysława **Jasnowskiego** (Szczecin 1990 r.) tereny Nadleśnictwa Trzebielino znalazły się, w skali krajowej, w regionie zatorfien średnich 5 – 8 %. Znaczniejsze torfowiska wysokie mszarne, kopałowe typu bałtyckiego występują w okolicach miejscowości Trzebielino – Cetyń.

We wschodniej części Nadleśnictwa Trzebielino, na odcinku wyznaczonym przez miejscowości: Kołczygłowy – Barnowiec – Wiatrołom – Ponikła – Żabno, przebiega szlak zielony turystyki pieszej PTTK Nr PM – 164 z. (d.Nr SŁ – 164 z) z Czarnej Dąbrówki do Miastka o długości 82 km pod nazwą „Krajobrazów młodogłacjalnych”.

Przedstawiony opis Nadleśnictwa Trzebielino wykazuje istotne cechy krajobrazu pomorskiego, zachęcając do poznania tego interesującego obszaru.

## NADLEŚNICTWO TRZEBIELINO





## ZESTAWIENIE OGÓLNE PREZENTOWANYCH NADLEŚNICTW 2000 - 2006

W roku 2000 rozpoczęliśmy na łamach naszych Zeszytów Informacyjnych Z.O. LOP Słupsk – „AKTUALIA OCHRONY PRZYRODY” prezentowanie Nadleśnictw Lasów Państwowych znajdujących się w zasięgu terytorialnym Słupskiego Okręgu Stowarzyszenia LIGA OCHRONY PRZYRODY. Z Nadleśnictw tych 13 podlega Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinku, a trzy – Cewice, Lębork i Lipusz – RLDP w Gdańsku. Dla Nadleśnictw: Ustka, Leśny Dwór, Warcino i Niedźwiady w Przechlewie – relacje były dwukrotne, w różnym czasie. Opracowane teksty, przed oddaniem do druku, były każdorazowo uzgadniane z poszczególnymi Nadleśnictwami.

Prezentacja miała na celu upowszechnienie wiadomości o strukturze terenowej Lasów Państwowych oraz o wartościach geograficznych, biologicznych, krajobrazowych i krajoznawczych, a także gospodarczych i socjologicznych (ochrona przyrody) obszarów Środkowego Wybrzeża, na których gospodarzą opisane Nadleśnictwa. Przedstawione problemy interesują bowiem Społeczność skupioną w Stowarzyszeniu LOP, w tym także młodzież szkolną i kadre nauczycielską. Tym samym wzrasta popularność Leśników terenowych i znajomość ich codziennej trudnej pracy.

W niniejszym Zeszycie... zakończyliśmy prezentacje 17- stu Nadleśnictw L.P. Słupskiego Okręgu LOP, a szczegółowe zestawienie zawiera załączona tabela.

Oprócz tego, w związku z obchodzoną w 2004 r. 80- tą rocznicą powołania w Polsce instytucji „Lasy Państwowe” (1924 – 2004) zaczęliśmy publikację cyklu p.n. „Sylwetki Leśników Pomorskich”. Dotychczas przedstawiliśmy naszym Czytelnikom 7 takich Postaci, dołączając do tego 8- mą osobę dra inż. leśnictwa Krzysztofa **Włodka**. Cykl ten będzie kontynuowany w następnych Zeszytach Informacyjnych Z.O. LOP Słupsk. Niżej zamieszczone zestawienie przedstawia wykaz wybranych Leśników Pomorskich zasłużonych dla leśnictwa, ale także i dla ochrony przyrody i jej zasobów (sozologii).



**TABELA****TABELARYCZNE ZESTAWIENIE  
NADLEŚNICTW L.P. POMORZA ŚRODKOWEGO  
ZAMIESZCZONYCH NA LAMACH „AKTUALIÓW...”**

L.p.	NADLEŚNICTWO	Zeszyt Informacyjny LOP Nr i Rok	Strony
1	2	3	4
1.	Ustka	1/2000 (14) 2/2005 (26)	9 – 10 30
2.	Cewice	1/2000 (14)	11
3.	Bytów	1/2001 (15)	9 – 12
4.	Leśny Dwór	1/2001 (15) 1/2005 (25)	12 – 15 10 – 12
5.	Warcino	1/2001 (15) 1/2003 (20)	16 – 18 18
6.	Miastko	2/2001 (16)	7 – 10
7.	Czarne Człuchowskie	2/2001 (16)	11 – 13
8.	Damnica	2/2002 (19)	7 – 10
9.	Łupawa	2-3/2003 (21-22)	11 – 12
10.	Człuchów	1/2004 (23)	4 – 6
11.	Lębork	2/2004 (24)	3 – 6
12.	Niedźwiady w Przechlewie	2/2004 (24) 2/2005 (26)	7 – 9 8 – 12
13.	Sławno	1/2005 (25)	3 – 5
14.	Dretyń	1/2005 (25)	6 – 9
15.	Osusznica	2/2005 (26)	13 – 15
16.	Lipusz	1/2006 (27)	3 – 6
17.	Trzebielino	1/2006 (27)	7 – 10

## ZESTAWIENIE

### WYKAZ OSÓB ZAMIESZCZONYCH W CYKLU „SYLWETKI LEŚNIKÓW POMORSKICH”

1. Leśniczy **Marian Jankowski**,  
(1909 – 1992) – Nr 2/2004 (24), str. 10 – 11
2. Inż. **Marian Hoffmann**,  
(1930 – 1994) – Nr 2/2004 (24), str. 12 – 13
3. Mgr inż. **Roman Macikowski**,  
(1938 – 2000) – Nr 1/2005 (25), str. 11 – 12
4. Inż. **Franciszek Ambroź**,  
(1905 – 1989) – Nr 2/2005 (26), str. 16 – 18
5. Mgr inż. **Tadeusz Drachal**,  
(1917 – 2005) – Nr 2/2005 (26), str. 19 – 22
6. Inż. **Bohdan Bocheński**,  
(1907 – 1990) – Nr 1/2006 (27), str. 16 – 17
7. Mgr inż. **Henryk Kołowski**,  
(1928 – 1980) – Nr 1/2006 (27), str. 18 – 19
  
8. Dr inż. **Krzysztof Włodek**,  
(1939 – 2002) – Nr 2/2002 (19), str. 13

Do tegoż cyklu wspomnieniowego o Leśnikach Pomorskich należy jeszcze dołączyć artykuł p.t. „Zjazd Jubileuszowy Leśników absolwentów Uniwersytetu Poznańskiego – Rocznika 1946 – 1950”, pracujących w regionie Środkowego Pomorza, umieszczony w „AKTUALIACH...” Nr 2/2005 (26), na stronach 23 – 26.

Zestawił J. C.





**RDLP Gdańsk**

Morze Bałtyckie



**RDLP Szczecinek**

Nadlesnictwo Bytów .....	1
Nadlesnictwo Czarne Człuchowskie .....	2
Nadlesnictwo Człuchów .....	3
Nadlesnictwo Damnica .....	4
Nadlesnictwo Dretyń .....	5
Nadlesnictwo Leśny Dwór .....	6
Nadlesnictwo Łupawa .....	7
Nadlesnictwo Miastko .....	8
Nadlesnictwo Niedźwiady w Przechlewie .....	9
Nadlesnictwo Osusznicza .....	10
Nadlesnictwo Trzebielino .....	11
Nadlesnictwo Ustka .....	12
Nadlesnictwo Warcino .....	13
Nadlesnictwo Sławno .....	14

**INŻ. BOHDAN BOCHEŃSKI (1907 – 1990)**

Jednym z pierwszych Nadleśniczych nowoutworzonego w 1953 r. Nadleśnictwa Państwowego Trzebielino w OZLP Szczecinek był inż. Bohdan **Bocheński**, zasłużony dla lasów pomorskich.

Pochodził z Polesia, gdzie dnia 1 stycznia 1907 r. urodził się w miejscowości Łuniniec, w rodzinie związanej z leśnictwem i uprawą ziemi.

Wyształcony w zawodzie leśnika, po ukończeniu Wydziału Leśnego Państwowej Średniej Szkoły Rolniczej w Żydowicach w 1935 roku, przeszedł etap pracy terenowego leśniczego w Krzywoszynie powiat Baranowicze, a następnie, już po II. Wojnie Światowej przy t.z.w. „urządzeniu lasu” w specjalistycznym Biurze Urządzenie Lasu w regionie łódzkim. W tym też charakterze zawędrował w końcu lat czterdziestych XX. wieku do lasów pomorskich.

Tutaj też, w środkowej części Pomorza Polskiego powołano go na stanowisko Nadleśniczego w Nadleśnictwie Trzebielino, gdzie pracował w latach 1954 – 1957. W międzyczasie uzyskał stopień inżynierski na SGGW w Warszawie. Kolejny etap zatrudnienia to Rejon Lasów Państwowych w Słupsku i wreszcie dyrektorowanie temuż Rejonowi. Stąd, po likwidacji systemu rejonowego w Lasach Państwowych, już na początku lat sześćdziesiątych, powierzono Mu ważną wówczas funkcję Inspektora Obwodowego, pierwotnie w terenie Sławieńskim, a od 1962 roku – w Słupskiem, podlegając Okręgowemu Zarządowi Lasów Państwowych w Szczecinku. W 1974 r. przeszedł na emeryturę.

Można o Nim mówić jako zasłużonym specjalście w zakresie hodowli lasu, a także jako znawcy łowiectwa, szczególnie od strony hodowli zwierzyny łownej.

Nawet w okresie emerytalnym udzielał się czynnie (społecznie) w Polskim Związku Łowieckim, a także zajmował się, szczególnie od roku 1977. ochroną przyrody m.in. uczestnicząc w przygotowywaniu terenowo i kameralnie dokumentacji rezerwatów przyrody dla potrzeb urzędowych Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Słupsku. Jego imieniem został też nazwany obiekt śródleśny w gminie Rzeczenica, który w roku 1962 uznano prawnie torfowiskowym rezerwatem przyrody p.n. „Bocheńskie Błoto” o powierzchni 15,83 ha.



Posiadał wysokie odznaczenia, np. Krzyże Zasługi i Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, a także wiele odznak resortowych – honorowych.

Zmarł w Słupsku dnia 14 grudnia 1990 r. i został pochowany na zabytkowym słupskim cmentarzu.

Okazją do przedstawienia sylwetki inż. Bohdana **Bocheńskiego** jest zamieszczenie w niniejszym Zeszycie „AKTUALIÓW...” prezentacji Nadleśnictwa Lasów Państwowych Trzebielino, którym kierował wkrótce po utworzeniu w latach pięćdziesiątych XX. wieku, a także przypadająca za kilka miesięcy setna rocznica jego urodzin.

Józef Cieplik, Słupsk



## MGR INŻ. HENRYK KOŁOWSKI (1928 – 1980)

Urodził się 4 lipca 1928 r. w małej wiosce Rybnica na Ziemi Grodzieńskiej. W 1939 roku rodzina przeniosiła się do Grodna gdzie uczęszczał do szkoły powszechnej. Po wojnie i zajęciu Grodna przez wojska sowieckie, przeniósł się do małego miasteczka Skwierzyna w powiecie czarnkowskim. Tu ukończył Liceum Ogólnokształcące. Jesienią 1947 r. podjął studia leśne na Wydziale Rolniczo – Leśnym Uniwersytetu Poznańskiego. Po ukończeniu studiów w 1951 roku przyjął pracę jako nauczyciel w Technikum Leśnym w Goraju.

Do Warcina trafił we wrześniu 1953 r., by dalsze swoje życie poświęcić kształceniu nowych kadr dla Lasów Państwowych. W warcińskiej szkole leśnej uczył ochrony lasu. Był jednym z najwybitniejszych pedagogów w historii szkoły. Jego pasją była ochrona przyrody i środowiska przyrodniczego człowieka.

Przez niemalże 30 lat był opiekunem Szkolnego Koła LOP Technikum Leśnego w Warcinie. Dodatkowo pełnił następujące funkcje społeczne:

- Sekretarza Ogniska Związku Nauczycielstwa Polskiego w latach 1961 – 1961 – 1974,
- Prezesa Rady Zakładowej ZNP od 1974 r.,
- Sekretarza Koła Zakładowego SITLiD w latach 1964 – 1966,
- Przewodniczącego Koła Zakładowego SITLiD w latach 1961 – 1964 oraz 1966 – 1976,
- Członka Zarządu Wojewódzkiego Stowarzyszenia LIGA OCHRONY PRZYRODY w Słupsku od 1975 r.,
- Prezesa Oddziału Miejsko – Gminnego LOP w Kępicach od 1976 r.

Utrzymywał kontakty z Technikum Leśnym w Mojej Woli, powiat Ostrów Wlkp., organizując wzajemne spotkania młodzieży z obu szkół - w Mojej Woli i Warcinie.

Działalność zawodową i społeczną inż. H. **Kołowskiego** odzwierciedlają jego publikacje – n.p. –

- 1) „Możliwości wykorzystania owadożernych zwierząt w zapobieganiu rozmnoży szkodliwych owadów leśnych” – referat wydany przez OZLP w Szczecinku 1957 r.
- 2) „Wiadomości z ochrony lasu” – skrypt wydany przez OZLP w Szczecinku 1960 r.
- 3) „20- lecie Szkoły Leśnej w Warcinie”- praca zbiorowa – Zbigniew **Spychalski**, Henryk **Kołowski**, Alojzy **Paul** – Koszalińskie Zakłady Graficzne, Koszalin 1966 r., stron 64.

- 4) „Leśnik a ochrona przyrody” – wyd. PWRiL Warszawa 1967, stron 112.
- 5) „Z doświadczeń zimowego dokarmiania pożytecznych ptaków” - /W:/ Materiały pomocnicze dla nauczycieli szkół podstawowych, biologia z higieną. Wyd. Ośrodek doskonalenia nauczycieli, Koszalin 1981 r., strony 43 – 46.
- 6) 66 artykułów i notatek w różnych czasopismach, czego połowa dotyczyła własnych prac badawczych, obserwacji i doświadczeń z zakresu ochrony lasu i środowiska przyrodniczego, m.in. w „Przyrodzie Polskiej”, „Biuletynie” Zarz. Gł. LOP, w „Głosie Koszalińskim”, w „Głosie Pomorza”, w „Chrońmy przyrodę ojczystą” i t.p.

Obok wielu dyplomów uznania, podziękowań i nagród mgr inż. Henryk **Kołowski** otrzymywał odznaki honorowe, resortowe i odznaczenia państwowe, m.in.:

- Srebrną i Złotą Odznaki Honorowe LOP (1964 i 1968)
- Srebrny i Złoty Krzyże Zasługi (1969 i 1973)
- Odznaka Za Zasługi w realizacji zadań PZŁ (1979 r.)
- Złota Odznaka ZNP (1974 r.)
- Odznaka Za Zasługi dla Województwa Koszalińskiego (1975 r.)
- Medal Komisji Edukacji Narodowej (1978 r.)
- Odznaka – Zasłużony dla Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego (1979 r.)

Podczas Zjazdu Absolwentów Technikum Leśnego w Warcinie w 2001 r. decyzją warcińskiej społeczności leśników, w dowód wielkiego uznania i pamięci, pracowni ochrony lasu T.L. nadano imię „Profesora Henryka Kołowskiego”.

Zmarł nieoczekiwanie i przedwcześnie w dniu 10 grudnia 1980 r.

Wobec ogromnej skromności osobistej inż. Henryka **Kołowskiego** jego dorobek życiowy, społeczny i zawodowy jest naprawdę wielki.

Bogdan Okuniewski, Warcino



Janina **Łowiecka**, Przechlewo

### NOWA WIEŚ W KRAINIE MAŁYCH JEZIOR W POWIECIE CZŁUCHOWSKIM

Nowa Wieś w gminie Przechlewo powiatu człuchowskiego położona jest przy „drodze żelaznej” zbudowanej w 1902 r. łączącej Człuchów z Miastkiem (którą zamknięto 1992 r.). Nowa Wieś to typowa ulicówka położona na wysokości 141 m n.p.m. w otoczeniu łąk i wyniesień morenowych dochodzących do 150 m n.p.m.. Ślady osadnictwa sięgają okresu prehistorycznego.

Zapiski z 1437 r. wymieniają ją jako 50- łanową wieś. W XVI w. Nowa Wieś wraz z Garbkiem były dobrami koronnymi dzierżawionymi kolejno przez: **Konarskich**, **Marianę Czapiewską z Tuchołków**, **Józefa Lniskiego** i **Kazimierza Żyndę**. Ostatni dzierżawca na mocy przywileju stał się właścicielem gruntów, a jego syn **Józef Żynda** był ostatnim posiadaczem Nowej Wsi, gdyż dobra te sprzedał Niemcowi **Joachimowi Finkowi**.

W 1826 r., po uwłaszczeniu, wieś oddzielono od majątku Garbek, a chłopci otrzymali na własność połowę uprawianej ziemi, na której osiedlili się wzdłuż drogi.

Na przełomie wieków XVIII. i XIX. we wsi była już szkoła. Szkołę niestety w 2004 r. zlikwidowano przenosząc jej agendy do pobliskiego (6 km) Przechlewa. W latach osiemdziesiątych XIX. w. wieś liczyła 477 mieszkańców, w tym 271 ewangelików i 206 katolików. W 1892 r. na 430 mieszkańców 44 osoby były Kaszubami. W 1883 r. otwarto we wsi pocztę, a w 1902 r. przeprowadzono linię kolejową.

Po roku 1945 wieś zamieszkiwały następujące grupy ludności:

1. ludność pochodzenia niemieckiego ze starej niemieckiej kolonizacji, która uważała się za gospodarza tej ziemi;
2. ludność miejscowa pochodzenia słowiańskiego, ale w pełni zgermanizowana, mówiąca na co dzień po niemiecku;
3. ludność kaszubska w znacznym stopniu zgermanizowana, która ztraciła świadomość swojego kaszubskiego pochodzenia, nie mówiła po kaszubsku, lecz co najwyżej kultywowała jakieś elementy obrzędowości kaszubskiej (wyznająca też katolicyzm);
4. repatrianci z ZSRR, reemigranci i ludność z pozostałych terenów kraju;

## 5. ludność ukraińska z t.z.w. akcji "W" z południowo-wschodnich obszarów Polski.

Osadnicy, którzy przybyli jako pierwsi zajmowali najlepsze gospodarstwa ponemieckie. W sąsiednich wsiach folwarcznych władze komunistyczne tworzyły modelowe gospodarstwa rolne. W Nowej Wsi dominoowało i dominuje rolnictwo indywidualne. Funkcjonuje Zakład Drzewny – tartak. W sali wiejskiej kwitnie życie kulturalne wsi; działa Koło Gospodyń Wiejskich. Wyznawcy religii katolickiej spotykają się na nabożeństwach w kościele wybudowanym w 1984 r.

To tu zetknęłam się osobiście z ludnością kaszubską, którą cenię za dbałość o swój teren, obojętność, pracowitość, zaradność i religijność. Ze zwyczajów kaszubskich jako pozytywny nawyk pozostało sobotnie sprzętanie obojętności gospodarstwa.

Kontakty z kaszubskimi grupami lokalnymi i ich dialektem, z Gochami i Zaborowiakami pozwoliły mi lepiej poznać nieliczne już zwyczaje oraz tradycje kulturowane w gronie rodzinno-sąsiedzkiem. Język kaszubski używany w rozmowach rodzinnych był niezrozumiały i tajemniczy. Dziś dzięki prasie regionalnej, telewizji, lokalnym rozgłośniom radiowym – stał się bliższy.

Kaszubom poświęciłam lekcje geografii, przyrody i działania w ramach Szkolnego Koła Stowarzyszenia LIGA OCHRONY PRZYRODY. Zbierałam wzory haftu kaszubskiego i ceramikę.

Herb Kaszub to gryf w koronie, na żółtym tle i napis „KASZEBE”.

Haft kaszubski jest oryginalny i niepowtarzalny. Siedem kolorów nawiązuje do kolorów w krajobrazie. Chabrowy oznacza jeziora, niebieski – niebo, granatowy – morze, żółty – zboże, zielony – lasy, czerwony – krew, a czarny – ziemię.

Muzyka, tańce, śpiewy obrzędowe, popisowe oraz zabawowe towarzyszą spotkaniom towarzyskim. Każdą poważną uroczystość rozpoczynają najszacowniejsze osoby.

Instrumenty orkiestry też są niepowtarzalne: burczybasy, diabelskie skrzypce, bizuny (trombity), bandonie (podobne do akordeonu) i t.z.w. przeskadzajki.

Zwyczajem powszechnym u Kaszubów jest zażywanie tabaki t.z.w. „fajki pokoju” i częstowanie nią. Sypie się ją w zagłębienie nadgarstka i wciąga nosem; ponoć pomaga to pokonanie choroby, ale i uzależnienia.

Wysokie krzyże i kapliczki przydrożne są symbolem tej ziemi. Spotyka się je w Nowej Wsi i innych okolicznych miejscowościach. Świadczą o religijności mieszkańców wierzących w ich opiekuńcze znaczenie.

Cóż jeszcze jest pięknego w tej krainie?

Cała gmina Przechlewo to obraz rzeźby młodoglacjalnej, która podnosi atrakcyjność krajobrazową i posiada znaczne walory geograficzno-przyrodnicze – 33 jeziora polodowcowe oraz interesująca flora i fauna. Przeważają gleby brunatne, pseudobielicowe, ale są także i bagienne z niewielką ilością czarnych ziem. Większość ziem zaliczona jest do V. i VI. klasy bonitacyjnej, lecz zachowane jest przy tym czyste środowisko glebowe.

Sprzyjający klimat pozwala na wędrowki piesze, rowerowe, kąpiele słoneczne i wodne oraz uprawianie kajakarstwa (rzeką Brdą), wędkarstwa, myślistwa, zbieractwa.

Lasy to naturalne bogactwo tej ziemi z występowaniem interesujących gatunków roślin i zwierząt.

W północno- wschodnim krańcu gminy Przechlewo znalazł się fragment obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Fragment Borów Tucholskich” utworzonego przez ówczesną Wojewódzką Radę Narodową w Słupsku dnia 8 grudnia 1981 r. Właśnie na skrawku tego obszaru chronionego usytuowany jest prawnie ustanowiony w 1976 r. rezerwat przyrody p.n. „Jezioro Krasne” – jezioro lobeliowe o powierzchni 28 ha, oddalony w odległości 1,5 km od Nowej Wsi w kierunku północno- zachodnim.

Śródpolne i śródleśne „oczka wodne” to uroczyska, gdzie można nacieszyć oczy, zapomnieć o cywilizacji i napawać się naturalnym pięknem.

Walory antropogeniczne w Nowej Wsi są nieliczne, a należą do nich m.in. obiekty kultury materialnej reprezentowane przez stare drewniane domy na podbudowie z kamienia.

Opisane walory i historia tej ziemi nakładają się na naturalny krajobraz i rodzime środowisko geograficzno- przyrodnicze tworząc harmonijną całość wartą obejrzenia i kontemplowania.



## PROGRAM PRACY SZKOLNEGO KOŁA LOP W PUBLICZNYM GIMNAZJUM W PRZECHELEWIE W ROKU SZKOLNYM 2005/2006.

Opracowaniu, przyjęciu i realizowaniu programu przyświecał głównie cel – kształtowania właściwego traktowania przez członków Koła LOP szeroko pojętych zagadnień przyrody i jej zasobów oraz racjonalnej ochrony, do ochrony człowieka włącznie.

Osiągnięcie tego celu zakłada się przez:

- przekazanie wiadomości w zakresie poznania zagadnień ochrony środowiska i jego najrozmaitszych powiązań;
- wskazanie umiejętności dostrzeżenia i rozpoznania zagrożeń dla środowiska i jego najrozmaitszych powiązań;
- wdrażanie prawidłowych postaw człowieka wobec przyrody i na „jej tonie”

Program przyjęto w postaci kalendarium prac terenowych i zajęć kameralnych jako forma realizacji zadań.

### ZESTAWIENIE ZADAŃ PROGRAMU

1. **6 IX 2005 r.** – „Skandynawia” – gazetka ścienna o walorach przyrodniczych, gospodarczych, kulturowych i turystycznych krajów Skandynawskich.
2. **15 IX 2005 r.** – Program pracy Szk. Koła LOP na r. szk. 2005/2006 – udział w opracowaniu programu.
3. **18 IX 2005 r.** – I. edycja Programu Publicznej Edukacji Ekologicznej – recykling, sprzątanie świata – wykazanie dbałości o środowisko przyrodnicze.
4. **27 IX 2005 r.** – Październik miesiącem ochrony zwierząt (2 – 3 X.) – pogadanka, gazetka ścienna.
5. **X 2005 r.** – Zbiory żołędzi i kasztanów na karmę dla zwierzyny oraz temat „Kasztanowce chorują” – akcja zbierania karmy oraz spotkanie pod drzewem i kameralnie: pogadanka, gazetka.
6. **15 X 2005 r.** – „Bocian” „pro Natura” – sprawozdanie z obserwacji terenowych gniazd bocianich.
7. **15 X 2005 r.** – „Przyroda naszej małej ojczyzny” – fotogazetka.
8. **20 X 2005 r.** – „Przyroda Krainy Małych Jezior” – fotogazetka.
9. **10 XI 2005 r.** – „Światowy dzień pokoju” (17 XI) – gazetka, mapka skojarzeń, modlitwy.

10. **15 XI 2005 r.** – „Kaszuby jak malowane” – wystawa gazetek z punktu 7 i 8.
11. **20 XI 2005 r.** – Dni Honorowego Dawstwa Krwi – gazetka, pogadanka, prace plastyczne.
12. **27 XI 2005 r.** – Światowy Dzień Walki z AIDS – gazetka, pogadanka.
13. **2 XII 2005 r.** – Tydzień walki z gruźlicą (1 – 8 XII) – gazetka, pogad.
14. **10 XII 2005 r.** – Czym zachwyciliśmy Japończyków i zwiedzających wystawę EXPO AICHI 2005 r.? – „Mądrość natury” – gazetka, poster, diagram, plakat.
15. **20 XII 2005 r.** – Dokarmianie ptaków w okresie zimy – praktyczne dokarmianie, sprawozdania.
16. **2 I 2006 r.** – Z wizytą u myśliwego – gazetka, wycieczka, pogadanka.
17. **3 I 2006 r.** – Rytm życia (człowieka) – diagram, pogadanka.
18. **7 I 2006 r.** – Dzień LOP – Zimowe liczenie nietoperzy (9 I) – gazetka, pogadanka.
19. **15 I 2006 r.** – Walory Województwa Pomorskiego – naturalne i kulturowe – gazetka, pogadanka, plakaty, fotogramy.
20. **25 I 2006 r.** – Światowy Dzień Obszarów Wodno-błotnych (2 II) – „Program Natura 2000” – spotkanie edukacyjne.
21. **III 2006 r.** – Program edukacyjny BOCIAN „pro Natura” – obserwacje terenowe, inwentaryzacja gniazd bocianich, aktualizowanie.
22. **15 III 2006 r.** – Światowy Dzień Meteorologii (23 III) – „Globalne ocieplenie” – gazetka, spotkanie edukacyjne.
23. **20 III 2006 r.** – Światowy Dzień Wody i Bałtyku (22 III) – gazetka, wycieczka nad wodę.
24. **25 III 2006 r.** – Dbłość o czystość środowiska zawsze jest nam bliska; ochrona przed pożarem – plakaty, spotkanie ze strażakiem.
25. **7 IV 2006 r.** – Światowy Dzień Zdrowia (7 IV), „Smaki Natury” – gazetka, inscenizacja.
26. **20 IV 2006 r.** – „Dzień Ziemi” (22 IV), „Świat jest nasz. Ziemia jest jedna” – gazetka.
27. **10 V 2006 r.** – Światowy Dzień Ptaków Wędrujących (12 V), „Bocian ptak wędrujący” – gazetka.
28. **15 V 2006 r.** – Święto Polskiej Niezapominajki trwa przez cały rok (15 V) – patrol ekologiczny.
29. **20 V 2006 r.** – Międzynarodowy Dzień Bioróżnorodności (22 V), Obszary i obiekty przyrody chronione w Polsce – poznanie form ochrony bioróżnorodności.
30. **30 V 2006 r.** – Dzień Bociana (31 V), Bocian w folklorze – terenowe spotkanie pod bocianim gniazdem, gazetka ścienna w szkole.



31. **1 VI 2006 r.** – Dzień Dziecka (1 VI) „Bogaty mimo wszystko” – plakat z informacją.
32. **2 VI 2006 r.** – Dni lasu i zadrzewień (1 VI) – gazetka, poster, wycieczka z udziałem leśnika.
33. **4 VI 2006 r.** – Światowy Dzień Ochrony Środowiska (5 VI), „Przyroda powierzyła nam misję ocalenia Ziemi”- gazetka, plakaty.
34. **15 VI 2006 r.** – Zbliżają się wakacje, „ Nie wszędzie jesteś bezpieczny” – plakat, mapa skojarzeń.
35. **15 VI 2006 r.** – Podsumowanie całorocznej pracy Szkolnego Koła LOP 2005/2006. – opracowanie sprawozdania.
36. **15 VI 2006 r.** – Deklaracja pomocy strażnikom naszej przyrody – ptakom i ptakom w okresie suszy (podczas wakacji).
37. **Cały rok** – Udział w konkursach o tematyce przyrodniczej i sozologicznej – rozpoznanie regulaminów i realizacja zadań konkursowych.
38. **Do 30 I 2006 r.** – Dokonanie opłaty składek członkowskich LOP, rocznie.
39. **Cały rok** – Stała współpraca z jednostkami organizacyjnymi Stowarzyszenia LOP oraz innymi pokrewnymi organizacjami – współpraca według potrzeb i okoliczności.

Opracowała –  
Mgr Janina Łowiecka,  
Przechlewo, pow. Człuchów



## MŁODZIEŻOWE KONKURSY PRZYRODNICZE

### I. OGÓNOPOLSKI KONKURS „MÓJ LAS” LOP - Etap Regionalny w Słupsku 2005/2006.

Spółeczna Komisja w osobach: mgr Irena Czyż (Przewodnicząca), mgr Teresa Kalinowska, mgr Ewa Maleszka, mgr Jolanta Pawelec dokonała dnia 11 stycznia 2006 r. ostatecznej oceny Konkursu p.n. „Mój Las”, etap regionalny w Słupsku.

Ogółem wpłynęło 129 prac konkursowych z 24 szkół z terenu Słupskiego Okręgu Stowarzyszenia LIGA OCHRONY PRZYRODY, w rozdziale na cztery grupy wiekowe:

- grupa I. z niższych klas Szk. Pods. – 20 prac z 3 szkół;
- grupa II. z wyższych klas Szk. Pods. – 24 prace z 8 szkół;
- grupa III. z gimnazjów – 52 prace z 8 szkół;
- grupa IV. ze szkół średnich – 33 prace z 5 szkół.

W poprzednim roku nadesłano 149 prac z 27 szkół.

Komisja wyłoniła 6 prac do pierwszych i drugich nagród w poszczególnych grupach wiekowych oraz 7 prac w charakterze „wyróżnień”. Autorom wszystkich tych 13- stu prac przydzielono nagrody rzeczowe w postaci książek i albumów.

#### Wykaz nagrodzonych:

##### Grupa I:

- I. miejsce – Agata Golańska, Mikołaj Stroziński, Joanna Żywicka – S.P. Nr 3 w Słupsku.
- II. miejsce – Dawid Jaworski, Weronika Koźlik, Karolina Majewska – S.P. Nr 2 im. Bolesława Chrobrego w Miastku.

##### Grupa II:

- I. miejsce – Natalia Zacira, Monika Wieleba – S.P. w Charnowie, powiat Słupsk.
- II. miejsce – Agata Kobylńska, Dorian Adameczyk – S.P. w Głównych, Powiat Słupsk.

##### Grupa III:

- I. miejsce – Krzysztof Kosiorek – Gimnazjum w Dębnicy Kaszubskiej, powiat Słupsk.
- II. miejsce – Klaudia Kurlapska – Gimnazjum Nr 2 w Słupsku.

##### Wyróżnienia:

- Grupa I. – Patrycja Pokropska oraz Eliza Remus – S.P. Nr 3 w Słupsku.

- Aleksandra **Majchrzak** oraz Julia **Lange** – S.P. Nr 3 w Słupsku.
- Grupa II. – Patrycja **Kowalska** oraz Katarzyna **Muńska** – S.P. Nr 3 w Słupsku.
- Grupa III. – Aleksandra **Rabowska** – Gimnazjum Nr 6 w Słupsku,  
– Małgorzata **Maslyk** – Gimnazjum w Dębnicy Kaszubskiej, powiat Słupsk.
- Grupa IV. – Beata **Przychoda** – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1. im. „Noblistów Polskich” w Słupsku;  
– Katarzyna **Lis** – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1. W Lęborku.

Nagrody książkowe dla nagrodzonych i wyróżnionych w Konkursie „Mój Las” 2005/2006 Okręgu Słupskiego LOP ufundowały Nadleśnictwa L.P.: Bytów, Cewice, Człuchów, Damnica, Lębork, Miastko, Ustka.

Fundatorom nagród uprzejmie dziękujemy za ofiarowane dary dla młodych sympatyków leśnictwa; Nauczycielom – Opiekunom Szkolnych Kół LOP wyrażamy wdzięczność za trud kierowania młodzieżą LOP-owską, a wszystkim uczestnikom Konkursu gratulujemy ogromnego wkładu sił i umiejętności w wykonanie trudnych prac konkursowych.

„DARZ BÓR”

Sekretarz Z.O. LOP  
Mgr Andrzej Gorski

## II.

### XVII. SŁUPSKI KONKURS SOZOLOGICZNY LOP 2005/2006.

Ogłoszony w Zeszytach Informacyjnych Z.O. LOP Słupsk Nr 2/2005 (26) XVII. SŁUPSKI KONKURS SOZOLOGICZNY LOP 2005/2006. (strona 36) polegał na udzieleniu pisemnych odpowiedzi na cztery pytania konkursowe.

Prawidłowe odpowiedzi powinny brzmieć następująco:

1. – „Tak”
2. – „Sosna”
3. – „Tak”
4. – „Grapice”

Przy okazji prosimy o wybaczenie zaistniałej pomyłki w druku. Zamiast słów „gminy Damnica” powinno być „Nadleśnictwa Damnica”

względnie „gminy Potęgowo” – w pytaniu 4. Trzeba jednak stwierdzić, iż wszystkie prace konkursowe zawierały poprawne odpowiedzi na to pytanie.

Ogółem nadeszło 299 prac konkursowych, w tym 52 wyróżniających się obszerną treścią, wnikliwymi odpowiedziami oraz estetyczną i urozmaiconą szatą graficzną; prac niekompletnych nadeszło 41. Nagrodzono 122 Autorów prac. Prace nadeszły z 17- stu szkół.

Dla porównania – w XV. Konkursie Sozologicznym uczestniczyło 18-ście szkół, a prac nadeszło 262, z czego 79 wyróżniających się. Nagrodzono 75 Autorów prac. Natomiast w XVI. Konkursie otrzymano 87 prac z 6- ciu szkół. Wyróżniających się prac nadeszło 21. Nagrodzono 36 Autorów Prac.

Wykaz osób nagrodzonych w XVII. SŁUPSKIM KONKURSIE SOZOLOGICZNYM LOP, wyłonionych drogą analizy, selekcji i losowania.

Szkoła Podstawowa w Bierkowie, powiat Słupsk.

1. Dominika **Jakubowska**, kl. V. a.
2. **Jakub Szymański**, kl. V. a.
3. **Dawid Walas**, kl. V. a.
4. **Andrzej Zapart**, kl. V. a.

S.P. w Głobinie, powiat Słupsk.

5. **Julia Badeńska**, kl. IV.
6. **Dawid Mikutajcis**, kl. IV.
7. **Mateusz Kuba**, kl. V. a.
8. **Marta Zabiegałowska**, kl. V. b.
9. **Patrycja Gierłowska**, kl. VI.
10. **Marietta Sawama**, kl. VI. a.
11. **Miłosz Chojnacki**, kl. VI. a.
12. **Sławek Hobisz**, kl. VI. a.
13. **Paweł Kwiatkowski**, kl. VI. a.

Zespół Szkolno- Przedszkolny Główczyce,

S.P. w Główczycach, powiat Słupsk.

14. **Anna Gołędziejewska**, kl. V. b.
15. **Emil Kierszk**, kl. V. b.
16. **Dana Czub**, kl. VI. a.
17. **Marlena Jaszek**, kl. VI. c.
18. **Piotr Ziemnicki**, kl. VI. c.

S.P. Nr 1 w Ustce.

19. **Laura Musialik**, kl. V. a.
20. **Karolina Walicka**, kl. V. a.
21. **Grzegorz Ziewiec**, kl. V. a.

S.P w Rokitach, powiat Bytów.

- |                        |         |
|------------------------|---------|
| 22. Anna Bielawa,      | kl. VI. |
| 23. Karol Flis,        | kl. VI. |
| 24. Edyta Gliwa,       | kl. VI. |
| 25. Szymon Hincke,     | kl. VI. |
| 26. Krzysztof Lis,     | kl. VI. |
| 27. Małgorzata Misk,   | kl. VI. |
| 28. Robert Puzdrowski, | kl. VI. |
| 29. Kamila Smentak,    | kl. VI. |
| 30. Damian Stenke,     | kl. VI. |
| 31. Martyna Ziegert,   | kl. VI. |

Zespół Szkół w Przechlewie, powiat Czuchów

S.P. im. Dra Janusza Korczaka w Przechlewie.

- |                          |            |
|--------------------------|------------|
| 32. Monika Kurzec,       | kl. IV. b. |
| 33. Wojciech Kozowski,   |            |
| 34. Monica Laursen,      |            |
| 35. Karolina Kowaleczko, |            |
| 36. Karolina Wirkus,     | kl. V. c.  |
| 37. Magdalena Wirkus,    |            |

S.P. Nr 2 im. Bolesława Chrobrego w Miastku.

- |                          |            |
|--------------------------|------------|
| 38. Piotr Jasiński,      | kl. VI. a. |
| 39. Damian Lycuś,        | kl. VI. a. |
| 40. Dorota Bogdan,       | kl. VI. b. |
| 41. Klaudia Goleń,       | kl. VI. b. |
| 42. Izabela Harozińska,  | kl. VI. b. |
| 43. Patrycja Jaworska,   | kl. VI. b. |
| 44. Kinga Kłonczyńska,   | kl. VI. b. |
| 45. Aleksandra Żubrocka, | kl. VI. b. |
| 46. Piotr Galiński,      | kl. VI. c. |
| 47. Julita Sobolewska,   | kl. VI. c. |

S.P. Nr 3. w Słupsku.

- |                            |            |
|----------------------------|------------|
| 48. Olaf Domaszek,         | kl. V. c.  |
| 49. Patrycja Kowalska,     | kl. V. d.  |
| 50. Patrycja Leończuk,     | kl. V. d.  |
| 51. Patryk Sz wajkowski,   | kl. V. d.  |
| 52. Marta Sznigirewicz,    | kl. V. d.  |
| 53. Wojciech Pitula,       | kl. VI. d. |
| 54. Oskar Woźniak,         | kl. VI. b. |
| 55. Marta Kawalerowicz,    | kl. VI. c. |
| 56. Katarzyna Sudakiewicz, | kl. VI. c. |

S.P. Nr 10 im. „POLONII” w Słupsku.

- |                         |            |
|-------------------------|------------|
| 57. Damian Adamczyk,    | kl. V. e.  |
| 58. Anna Badziąg,       | kl. VI. e. |
| 59. Jakub Borucki,      | kl. VI. a. |
| 60. Marta Fałkowska,    | kl. VI. f. |
| 61. Natalia Florko,     | kl. V. e.  |
| 62. Rafał Kistela,      | kl. IV. a. |
| 63. Bartosz Malinowski, | kl. V. e.  |
| 64. Radosław Miotk,     | kl. VI. a. |
| 65. Joanna Nowicka,     | kl. V. e.  |
| 66. Ala Płaczkiwicz,    | kl. VI. a. |
| 67. Bartosz Pokorski,   | kl. V. e.  |
| 68. Joanna Radke,       | kl. VI. a. |
| 69. Dorota Radwańska,   | kl. V. e.  |
| 70. Kamila Skocelas,    | kl. V. a.  |
| 71. Michał Starzec,     | kl. VI. e. |

Zespół Szkół w Dębnicy Kaszubskiej, powiat Słupsk  
- Gimnazjum w Dębnicy Kaszubskiej.

- |                            |            |
|----------------------------|------------|
| 72. Magdalena Bola,        | kl. I. b.  |
| 73. Malwina Jędrzejewska,  | kl. I. b.  |
| 74. Martyna Jędrzejewska,  | kl. I. b.  |
| 75. Małgorzata Masłyk,     | kl. I. b.  |
| 76. Aniela Brodzik,        | kl. II. b. |
| 77. Justyna Brzęczek,      | kl. II. b. |
| 78. Natalia Brzeska,       | kl. II. b. |
| 79. Piotr Garbowski,       | kl. II. b. |
| 80. Kamila Macheta,        | kl. II. b. |
| 81. Monika Rudzikiewicz,   | kl. II. b. |
| 82. Aleksandra Wójcik,     | kl. II. b. |
| 83. Ewa Promińska,         | kl. II. e. |
| 84. Karolina Synowiec,     | kl. II. e. |
| 85. Karolina Woźniak,      | kl. II. e. |
| 86. Maksymilian Lachowski, |            |
| 87. Patrycja Perzyna,      |            |
| 88. Ewa Wenta.             |            |

Zespół Szkół im. Czesława Miłosza w Siemianicach  
- Gimnazjum w Siemianicach, powiat Słupsk.

- |                       |            |
|-----------------------|------------|
| 89. Piotr Przybylski, | kl. II. c. |
| 90. Tomasz Surowiec,  | kl. II. c. |
| 91. Marek Tomczewski, | kl. I. c.  |

Zespół Szkół w Przechlewie, powiat Człuchów

- Publiczne Gimnazjum w Przechlewie.

- 92. Grzegorz **Bengsch**,
- 93. Paulina **Demko**,
- 94. Monika **Drozd**,
- 95. Paulina **Habułyk**,
- 96. Krzysztof **Ignalski**,
- 97. Ewa **Wieczerzak**.

Zespół Szkół Katolickich im. Św. Marka w Słupsku

- Gimnazjum w Słupsku.

- 98. Aneta **Bazyk**, kl. II. a.
- 99. Darek **Sotnik**, kl. II. a.
- 100. Michał **Stenka**, kl. II. a.
- 101. Łukasz **Szybowski**, kl. II. a.
- 102. Szymon **Szybowski**, kl. II. a.
- 103. Krzysztof **Lachowski**, kl. II. b.

Gimnazjum Nr 4 w Słupsku.

- 104. Remigiusz **Nowak**, kl. II. e.
- 105. Mateusz **Pączek**, kl. II. e.
- 106. Anna **Powideł**, kl. II. e.
- 107. Patrycja **Szymała**, kl. II. e.

Zespół Szkół Agrotechnicznych im. Wł. St. Reymonta

(Technika) w Słupsku, ul. Szczecińska Nr 36.

- 108. Aurelia **Bojko**, kl. III. d. Technikum Agrobiznesu,
- 109. Sylwia **Chorąży**, kl. III. Technikum Ochrony Środowiska,
- 110. Piotr **Kamiński**, kl. III. a. T.A.
- 111. Kamil **Kirko**, kl. III. b. T.A.
- 112. Paulina **Paluch**, kl. III. a. T.A.
- 113. Rafał **Boniek**, kl. II. T.O.Ś.
- 114. Karolina **Broch**, kl. II. b. T.A.
- 115. Monika **Hoppe**, kl. I. T.A.K.
- 116. Marlena **Milo**, kl. II. a. T. Żywienia.
- 117. Milena **Sakowicz**, kl. II. b. T.A.
- 118. Joanna **Serafin**, kl. II. b. T.A.
- 119. Monika **Szczekarewicz**, kl. II. b. T.A.
- 120. Marcin **Tobis**, kl. II. T.O.Ś.
- 121. Małgorzata **Waśkiewicz**, kl. I. T.A.K.
- 122. Honorata **Żelazek**, kl. I. T.A.K.

Znaczna popularność Słupskiego Konkursu Sozologicznego LOP,  
potwierdzona liczebnością dobrze opracowanych odpowiedzi w ostatnich

latach, pozwala przypuszczać, że młodzież LOP-owska Okręgu Słupskiego jest coraz bardziej zainteresowana problemami ochrony przyrody i kształtowania rodzimego krajobrazu oraz poznania i propagowania tych ważnych zagadnień społecznych. Można przyjąć, iż Konkurs ten jest swoistą i skuteczną formą samokształcenia młodzieży, co potwierdzają też Opiekunowie Szkolnych Kół LOP.

Z satysfakcją też możemy poinformować, że liczne upominki rzeczowe XVII. Konkursu ufundowały niżej wyszczególnione Instytucje i Organizacje:

- Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej w Gdańsku,
- Towarzystwo Opieki nad Zabytkami, Zarząd Oddziału w Słupsku,
- Komitet Ochrony Orłów w Polsce,
- Zarząd Okręgu Stowarzyszenia LOP w Słupsku,
- Sponsorzy Indywidualni ze Słupska.

Ogromną wdzięczność przekazujemy Paniom Opiekunkom Szkolnych Kół LOP za patronowanie młodzieży LOP-owskiej przy pracach w Konkursie, a uczestnikom Konkursu za wnikliwe potraktowanie konkursowych zadań.

Szczególnie zaś podziękowanie kierujemy do wszystkich Fundatorów nagród- upominków, które pozwoliły na znaczne urozmaicenie zakończenia XVII. Konkursu Sozologicznego LOP w Słupsku.

XVIII. Konkurs ogłoszony zostanie w następnym Zeszycie.

Prezes Z.O. LOP Słupsk  
Dr inż. Józef Cieplik.

Zespół Autorski Zeszytu Nr 1/2006 (27).

Inż. Bogdan Okuniewski, Warcino;  
mgr Janina Łowiecka, Przechlewo;  
mgr Andrzej Gorski, Słupsk;  
dr inż. Józef Cieplik, Słupsk;  
oraz zbiorowo – Nadleśnictwa Lipusz i Trzebielino.

Opracowanie redakcyjne – Józef Cieplik

Druk – PPU „BOXPOL” Sp. z o.o.

Słupsk, ul. Wiejska Nr 28, Tel. (0-59) 8424371.

Nakład 500 egz. – 2006 r.

Zarząd Okręgu Stowarzyszenia LIGA OCHRONY PRZYRODY  
76-200 Słupsk, Al. H. Sienkiewicza Nr 20, II. p.  
Tel. (0-59) 842-32-81 i 842-25-18.

ISSN 1640 – 1409.